
COPIA
CONFORME

Sifc

(provincia (Regionale di Messina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale"

M sensi detCa L.<^ n. 8/2014

Direzione: V - Viabilità - 2° Distretto
Servizio: Manutenzione

DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SEGNALETICA LUNGO LE SS.PP. VALLE
DELL'ALCANTARA E ZONA TIRRENICA PATTESE,

C.U.P.: B17H140019990003

C.I.G.: 60105227A8 • Perizia dì variante e suppletiva.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N- 009 del 06/0

IL RESPONSABILE DEL SERVÌZIO

PREMESSO

che il progetto originario, redatto in data 08/08/2014 dai geomm. Onofrio TRIMARCHI e Rosario

CANNAVO, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica

dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 28 del 29/08/2014,

e in linea amministrativa con determina dirigenziale n° 1076 del 28/10/2014, per l'importo

complessivo di € 90.000,00, così ripartito:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 68.400,00
dei quali: per manodopera non soggetto a rib. d'asta € 14.170,28
per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a rib. d'asta € 2.052,00
Restano a base d'Asta € 52.177,72
A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI ~€ 68.400,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

a) r.V.A. 22% = 6 15.048,00
b) per spese di progettazione interna 2 % = € 1.368,00
e) per assicurazione obbligatoria = € 300,00
,. per oneri di conferimento a discarica, _ , , _ . _ n
a) — fe J.j;>4,<JU

compreso IVA
e) per imprevisti = € 500,00
f) per contributo Autorità di Vigilanza = € 30S00
g) per prove di laboratorio = € 1.000,00

SOMMANO € 21.600,00 € 21.600,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 90.000,00



che lò Stesso progetto è stato finanziato con fondi di cui al Gap. 7742 del Bilancio 2014;

che con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 22/12/2014,

è rimasta aggiudicatala l'impresa CO.VIR. s.r.L, con il ribasso del 39,9339%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta così composto:

A) IMPORTO LAVORI:

A base d'asta € 52.177,72

a detrarre ribasso del 39,9339% € 20.836.60

importo netto € 31.341,12

Oneri sicurezza € 2.052,00

Costi manodopera € 14.170.28

importo totale € 47.563,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 10.463,95

spese tecniche 2% € 1.368,00

assicurazione obbligatoria € 300,00

oneri per conferimento in discarica € 3.354,00

imprevisti € 500,00

contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

prove di laboratorio € 1.000,00

quota ribasso per il C.P.T. € 4.167.32

sommano € 21.183,27 € 21.183.27

importo complessivo € 68.746,67

C) ECONOMIE DI RIBASSO

Ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 16.669,28

I.V.A. sul ribasso d'asta € 4.584,05

Sommano € 21.253,33 € 21.25333

Tornano € 90.000.00

che i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, il 07/04/2015, per essere ultimati entro il

19/08/2015;

che in data 04/06/2015, con n° 14303 di Rep., è stato stipulato il relativo Contratto

dell'importo di € 47.563,40;

che in data 30/07/2015 il direttore dei lavori, geom. Onofrio TRIMARCHI, ha redatto, ai sensi

dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva

dell'importo complessivo di € 80.611,46, così ripartito:

A) IMPORTO LAVORI: € 82.080,00

Oneri sicurezza € 2.462,40

Costi manodopera € 18.001.31

Importo soggetto a ribasso € 61.616,29

a detrarre ribasso de! 39,9339% € 24.605.79

importo netto € 37.010,50



Oneri sicurezza € 2,462,40

Costi manodopera € 18.001.31

importo totale € 57.474,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 12.644,33

Spese tecniche 2% € 1.641,60

Oneri per conferimento in discarica € 3.354,00

Assicurazione obbligatoria € 300,00

Prove di laboratorio € 1.000,00

Contributo Avcp € 30,00

Quota ribasso per il C.P.T. € 4.167.32

sommano € 23.137,25 € 23.137.25

importo complessivo € 80.611,46

C) ECONOMIE DI RIBASSO € 9.388.54

Tornano € 90.000,00

che la stessa perizia, secondo l'art. 161, comma 9, del D.P.R. n° 207/2010, è stata approvata in

linea tecnica dal responsabile del procedimento con parere n° 33 del 31/07/2015;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "CO.VIR.S.r.l.", sono regolati da

apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 57.474,21,

comprensivo degli oneri delia sicurezza, pari ad € 2.462,40, e del costo della manodopera, pari

ad € 18.001,31, con un aumento di € 9.910,81 rispetto all'importo contrattuale, a cui si fa

fronte con l'utilizzo degli imprevisti e di parte del ribasso d'asta;

che, pertanto, non occorre ulteriore finanziamento;

che fa copertura finanziaria della maggior somma necessaria, pari a € 11.864,79, è assicurata

dalle somme impegnate al cap. 7742 Bil. 2014;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità,

PROPONE

Per quanto premesso, visto e considerato,

1. di approvare la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 30/07/2015 dal direttore dei

lavori, geom. Onofrio Trimarchi, ai sensi dell'alt. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006,

per l'importo complessivo di € 80.611,46, secondo il quadro economico di cui sopra;

2. di disporre l'utilizzo di € 11.864,79 dalle economie di ribasso.

H Responsabile del Servizio
BONANNO

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,



DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 30/07/2015 dal direttore dei
lavori, geom. Onofrio Trimarchi, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, per
l'importo complessivo di € 80.611,46, secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI: € 82.080,00

Oneri sicurezza € 2.462,40

Costi manodopera € 18.001,31

Importo soggetto a ribasso € 61,616,29

a detrarre ribasso del 39,9339% € 24.605,79

importo netto € 37.010,50

Oneri sicurezza € 2.462,40

Costi manodopera " € 18.001.31

importo totale € 57.474,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% € 12.644,33

Spese tecniche 2% € 1.641,60

Oneri per conferimento in discarica € 3.354,00

Assicurazione obbligatoria € 300,00

Prove di laboratorio € 1.000,00

Contributo Avcp € 30,00

Quota ribasso per il C.P.T. € 4.167,32

sommano € 23.137,25 € 23.137,25

importo complessivo € 80.611,46

C) ECONOMIE DI RiBASSO € 9.388,54

Tornano € 90.000,00

DISPORRE l'utilizzo di € 11.864,79 dalle economie di ribasso.

DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con il visto del dirìgente del Servizio

Finanziario.

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecutiva, all'Ufficio Albo,

II DIRIGENTE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi delPart.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Il DIRIGETE

Lì



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere ,t.^.9.^:!~.y.9.^R ....... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del

sistema dei controlli interni;

A norma dell'alt. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro jO * &QQ O O imputata al cap. /^ f r i impegno n.

II Dirigente del

Do fissa M

inanziario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009)

TE IL DIRIGENTE SEftV. FINANZIARIO

^o^ Np^tf
Defissa



PIA

(provincia (Regionale dì Messina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale"

(ai sensi detta £.<£ n. 8/2014)
V Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto

N. 33 Messina, 31-07-2015

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SEGNALETICA LUNGO LE SS.PP. VALLE
DELL'ALCANTARA E ZONA TIRRENICA PATTESE. - C.U.P. B17H140019990003 - C.I.G.:
60105227A8 - Perizia di variante e suppletiva.

Approvazione in linea tecnica, secondo Tart. 161, comma 9, dei D.P.R. 207/2010.

PREMESSO

che il progetto originario, redatto in data 08/08/2014 dai geomm. Onofrio TRIMARCHI e Rosario
CANNAVO, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dai
responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Finto, con parere n° 28 del 29/08/2014, e in
linea amministrativa con determina dirigenziale n° 1076 del 28/10/2014, per l'importo complessivo
di € 90.000,00, così ripartito:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 68.400,00

dei quali: per manodopera non soggetto a rib, d'asta € 14.170,28

per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a rib. d'asta € 2.052,00

Restano a base d'Asta , € 52.177,72

A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 68.400,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

a) IV.A. 22% r = € 15.048,00

b) Per spese di progettazione intema 2 % = € 1.368,00

e) Per assicurazione obbligatoria = € 300,00

Per oneri di conferimento a discarica, = p , 1S400
compreso IVA

e) Per contributo Avcp = € 30,00

f) Per prove di laboratorio = € 1.000,00

g) per imprevisti = € 500,00

SOMMANO € 21.600,00 € 21.600,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 90.000,00



che lo stesso progetto è stato finanziato con fondi di cui al Gap. 7742 del Bilancio 2014;

che con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, svolta in data 22/12/2014, è
rimasta aggiudicataria l'impresa "CO.VIR.S.r.L", con il ribasso del 39,9339%;

che il quadro economico a lavori appaltati risulta così composto;
A) IMPORTO LAVORI:

A base d'asta € 52.177,,72
a detrarre ribasso del 39,9339% € 20.836.60
importo netto € 31.341,12
Oneri sicurezza € 2.052,00

Costi manodopera € 14.170.28
importo totale € 47.563,40

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. 22% € 10.463,95
Spese tecniche 2% € 1.368,00
Assicurazione obbligatoria € 300,00
Oneri per conferimento in discarica € 3,354,00
Imprevisti € 500,00
Prove di laboratorio € 1.000,00
Contributo Avcp € 30,00
Quota ribasso per il C.P.T. € 4.167.32
sommano € 21.183,27 € 21.183,27

importo complessivo € 68.746,67
C) ECONOMIE DI RIBASSO

Ribasso d'asta residuo della quota C.P.T. € 16.669,28
I.V.A. sul ribasso d'asta € 4.584.05
Sommano € 21.253,33 € 21.253,33

Tornano € 90,000.00

che i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, il 07/04/2015, per essere ultimati entro il
19/08/2015;
che in data 04/06/2015, con n° 14303 di Repertorio, è stato stipulato il relativo contratto
d'appalto dell'importo dì € 47.563,40;
che in data 30/07/2015 il direttore dei lavori, geom. Onofrio TRIMARCHI, ha redatto, ai sensi
dell'alt. 132, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 163/2006, una perizia di variante e suppletiva
dell'importo complessivo di € 80,611,46;
che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'ari 161, comma 9, del D.P.R. n°
207/2010, è del responsabile del procedimento,

VISTA

la succitata perizia di variante e suppletiva dell'importo complessivo di € 80.611,46 così
ripartito:
A) IMPORTO LAVORI:



A base d'asta € 61.616,29
a detrarre ribasso del 39,9339% € 24.605J9
importo netto € 37.010,50
Oneri sicurezza € 2.462,40
Costi manodopera € 18.001,31
importo totale € 57.474,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A.22% € 12.644,33
Spese tecniche 2% € 1.641,60
Assicurazione obbligatoria € 300,00
Oneri per conferimento in discarica € 3.354,00
Prove di laboratorio € 1.000,00
Contributo Avcp € 30,00
Quota ribasso^ if C.P.T. € 4.167,32
sommano € 23.137,25 € 23.137,25
importo complessivo € 80.611,46

C) ECONOMIE DI RIBASSO € 9.388,54
Tornano € 90.000.00

CONSIDERATO

che si rende necessario dover eseguire alcuni lavori non contemplati dal progetto originario per
le cause, impreviste ed imprevedibili di cui alPart.132, comma 1 - lettera b) - del
D.Lgs. 163/2006, specificate nella relazione generale della perizia;
che la perizia adotta n° 4 nuovi prezzi, di cui due provenienti dal prezziario utilizzato per la
redazione del progetto e i rimanenti desunti da analisi;
che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa "CO.VIR.S.r.l.", sono regolati da
apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 57.474,21
comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad € 2.462,40, e del costo della manodopera, pari ad
£ 18.001,31, con un aumento di € 9.910,81 rispetto all'importo contrattuale;
che la copertura finanziaria della maggior somma necessaria, pari a € 11.864,79, è assicurata
dalle somme impegnate al cap. 7742 Bil. 2014;
che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.
TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO,
il sottoscritto Ing.G.Celi, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento, competente
per l'approvazione in linea tecnica delle perizie di variante, ai sensi delPart. 161, comma 9, del
D.P.R. 207/2010,

E'DEL PARERE

che la perizia di variante e suppletiva dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
SEGNALETICA LUNGO LE SS.PP. VALLE DELL'ALCANTARA E ZONA TIRRENICA PATTESE", redatta in



data 30/07/2015 dal direttore dei lavori, geom. Onofrio TRIMARCHI, sia meritevole di
approvazione per l'importo complessivo di € 80.611,46.

SI PRESCRIVE
L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. JG. Celi /

COPIA
CONFOR&ffi


